
Uldis Šalajevs 
 

 @UldisSalajevs_ 

INFORMĀCIJA PLAŠSAZIŅAS LĪDZEKĻIEM 

Briselē, 2017.gada 27.aprīlī 

 

Eiropas Komisijas pārstāvis no Briseles Uldis Šalajevs vadīs simulācijas spēli par Eiropas 

nākotni 
 

Vidzeme, Madonas novads: Uldis Šalajevs (34, Vidzemnieks), kurš Eiropas Savienības (ES) 

institūcijās Briselē strādā kopš 2009.gada un pašreiz - Eiropas Komisijā (EK), sniegs bezmaksas 

vieslekcijas š.g. 2.maijā Madonā un savā dzimtajā skolā - Ļaudonā. Seminārs būs par tikko 

Komisijas publicēto Balto grāmatu par Eiropas nākotni 

27 ES valstu vidū, kā arī par to, kā tiek pieņemti ES 

pilsoņu interesēs lēmumi dažādās ES institūcijās. Ar 

simulācijas spēles "Eiropas nākotne. Kāda ir Latvijas 

turpmāka loma ES?" palīdzību, novadnieks ļaus spēles 

dalībniekiem iejusties ne tikai Latvijas iestāžu vadītāju, 

bet arī dažādu ES institūciju augsta ranga pārstāvju 

lomās. Spēlē jaunieši pārstāvēs Eiropas Komisijas, 

Parlamenta, ES Padomes, Eiropas Centrālā bankas, ES 

Tiesas tiesnešu un Eiropas Investīciju bankas vadītāju 

viedokļus, pieņemot nozīmīgus lēmumus par Eiropas 

nākotni. Ļaudonietis U.Šalajevs vadīs nodarbības 

jauniešiem Andreja Eglīša Ļaudonas vidusskolā (Skolas 

ielā 1) un Madonas pilsētas 2.vidusskolā (Skolas ielā 10). 

"Ir svarīgi zināt, ka ES lēmumu pieņemšanas procesā tiešā un netiešā veidā tiek iesaistīti desmitiem 

miljonu pašu ES iedzīvotāju. Tas, kādā Eiropā mēs turpmāk vēlamies dzīvot, ir atkarīgs no katra indivīda 

un  tā vēlmes iesaistīties nākotnes vīzijas paušanā un Eiropas veidošanā! Mums jau pašreiz ES sniedz 

plašas iespējas aktīvai līdzdalībai lēmumu pieņemšanas procesos, piemēram, sākot no iesaistīšanās NVO 

līdz dalībai Eiropas Komisijas izsludinātajās publiskajās apspriedēs par kādu no ES politikas 

jautājumiem", piebilst Uldis Šalajevs. 

Uldis Šalajevs (34, Ļaudonietis, Madonas novadnieks) mācības Mārcienas pamatskolā uzsāka 1990.g., 

savukārt 1999.g - absolvēja Ļaudonas vidusskolu. Vēlāk, 2003.g. absolvēja Ērgļu arodvidusskolu  (tagad 

– Priekuļu tehnikums Ērgļi), tad 2005.g. – Avans Universitāti (Avans Hogeschool, Erasmus studentu 

apmaiņas programmas ietvaros) Nīderlandē, savukārt 2007.g. - Latvijas Lauksaimniecības universitātes 

Informācijas tehnoloģiju fakultāti (ITF) Jelgavā. Pēc stažēšanās Eiropas Parlamentā 2009. un 2010.gadā 

Briselē, U.Šalajevs divus gadus strādāja Eiropas Ārējās darbības dienestā (EEAS) par rīkotājdirektora 

Eiropas un Centrālās Āzijas jautājumos palīgu, tad no 2013. līdz 2015.g. par palīgu vairākos Eiropas 

Savienības Komisāru kabinetos, t.sk. pie ES Augstām ārlietu pārstāvēm, Eiropas Komisijas 

priekšsēdētāja vietniecēm Katrinas Eštones (Catherine Ashton, 2009.-2014.g.) un Federikas Mogerīni 

(Federica Mogherini), kā arī pie ES Attīstības komisāra Andra Piebalga (2010.-2014.g.), un Komisijas 

priekšsēdētāja vietnieka Jirki Katainena (Jyrki Katainen), kurš atbild par nodarbinātību, izaugsmi, 

investīcijām un konkurētspēju. Kopš 2015.g., U.Šalajevs ir Preses sekretārs Eiropas Komisijas Preses 

dienestā Briselē, ikdienā komunicējot angļu, vācu, franču un krievu svešvalodās. Papildus, ar 2012.gadu, 

jaunietis savā brīvajā laikā, uzturoties Latvijā, pasniedz vieslekcijas par karjeras iespējām ES institūcijās 

un aģentūrās, ka arī citiem ar ES saistītiem jautājumiem, par to nesaņemot atlīdzību. 

Vieslekcijas ir akcijas „Atpakaļ uz skolu 2017” sastāvdaļa, tomēr tā tiek organizēta vieslektora U.Šalajeva 

personīgā atvaļinājuma laikā Latvijā un par to nesaņem atlīdzību. 

 

 
Foto: Uldis Šalajevs 

https://twitter.com/UldisSalajevs_
https://europa.eu/european-union/about-eu/institutions-bodies/council-eu_lv
https://europa.eu/european-union/about-eu/institutions-bodies/court-justice_lv
https://europa.eu/european-union/about-eu/institutions-bodies/court-justice_lv
https://europa.eu/european-union/about-eu/institutions-bodies/european-investment-bank_lv
http://www.avans.nl/
http://www.itf.llu.lv/
http://www.europarl.europa.eu/portal/lv
http://eeas.europa.eu/index_lv.htm
https://ec.europa.eu/commission/commissioners/2014-2019/mogherini_en
https://ec.europa.eu/commission/commissioners/2014-2019/katainen_en
http://ec.europa.eu/dgs/communication/about/contact_us/ec_spokespersons/index_en.htm
http://ec.europa.eu/dgs/communication/about/contact_us/ec_spokespersons/index_en.htm


Akcija „Atpakaļ uz skolu 2017” 

Jau ziņots, ka no š.g. 20.marta līdz 12.maijam Latvijā jau 10.gadu norisinās akcija "Atpakaļ uz skolu 

2017". Tās laikā ES institūciju darbinieki, valsts amatpersonas, NVO pārstāvji un citi Eiropas lietu 

eksperti dodas uz skolām, lai ar jauniešiem dalītos savā ikdienas darba pieredzē un zināšanās par Eiropas 

Savienību. 2015.g. šajā akcijā piedalījās 150 ES lietu eksperti no gandrīz 30 dažādām institūcijām un 

organizācijām. Akciju „Atpakaļ uz skolu 2017” rīko EK pārstāvniecība Latvijā sadarbībā ar  jaunatnes 

organizāciju „Klubs „Māja” – jaunatne vienotai Eiropai”. 

Baltā grāmata par Eiropas nākotni: iespējas ceļā uz vienotību 27 ES valstu vidū 

Š.g. 1.martā Eiropas Komisija nāca klajā ar Balto grāmatu par Eiropas nākotni. Tajā ir aplūkoti jautājumi, 

kā Eiropa mainīsies nākamajā desmitgadē, sākot ar jauno tehnoloģiju ietekmi uz sabiedrību un 

darbvietām, un beidzot ar šaubām par globalizāciju, bažām par drošību un populisma izplatīšanos. 

Grāmatā ir izklāstīti pieci scenāriji, un katrs no tiem sniedz priekšstatu par iespējamo stāvokli ES līdz 

2025.gadam atkarībā no Eiropas izdarītās izvēles. Minētie scenāriji aptver virkni iespēju un tiem ir 

ilustrējošs raksturs. Tie cits citu neizslēdz un nav izsmeļoši. 

PAPILDUS INFORMĀCIJA: 

- Akcija "Atpakaļ uz skolu 2017". 

- Baltā grāmata par Eiropas nākotni un tālāko ceļu 
 

### 

http://esmaja.lv/atpakal_uz_skolu
http://esmaja.lv/atpakal_uz_skolu
http://ec.europa.eu/latvia/index_lv.htm
http://www.klubsmaja.lv/
http://www.esmaja.lv/atpakal_uz_skolu
https://ec.europa.eu/commission/white-paper-future-europe-reflections-and-scenarios-eu27_lv

